

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1974
दिनांक 06 दिसम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर

1974. श्री बी. के. पार्थसारथी:
श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः
श्री जी. एम. हरीश बालयोगीः

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) स्थापित करने के लिए मंत्रालय द्वारा प्राप्त और अनुमोदित प्रस्तावों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) के निर्माण के लिए मंत्रालय द्वारा आवंटित और उपयोग की गई निधि का जिला-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान कार्यशील ओएससी की जिला-वार और वर्ष-वार संख्या कितनी है;
- (घ) आंध्र प्रदेश में, विशेष रूप से कोनसीमा जिले में गैर-कार्यशील/अभी तक कार्यशील नहीं किए गए केंद्रों की संख्या कितनी है और उन्हें कार्यशील बनाने में क्या चुनौतियां हैं;
- (ङ) इन चुनौतियों से निपटने और केंद्रों को कार्यशील बनाने के लिए क्या तंत्र मौजूद है; और
- (च) क्या सरकार ने राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र के साथ नियमित अंतराल पर उक्त योजना के कार्यान्वयन की समीक्षा करने के लिए कोई उपाय किए हैं, और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क): वन स्टॉप सेंटर योजना 01 अप्रैल 2015 को शुरू की गई थी। पिछले पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) स्थापित करने के लिए मंत्रालय द्वारा प्राप्त और स्वीकृत प्रस्तावों की जिला-वार संख्या **अनुलग्नक-1** में दी गई है।

(ख): विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश में ओएससी के निर्माण के लिए जिला-वार और वर्ष-वार जारी और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा **अनुलग्नक-2** में दिया गया है।

(ग) से (ड): आंध्र प्रदेश राज्य में 26 ओएससी स्वीकृत किए गए हैं, सभी 26 जिलों में एक-एक। सभी 26 ओएससी क्रियाशील हैं। ब्यौरा **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

(च): वर्ष में एक बार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ कार्यक्रम अनुमोदन बोर्ड की बैठक के दौरान महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ओएससी के अंतर्गत समग्र कार्यकलापों की प्रगति की निगरानी करता है और उद्देश्यों की प्राप्ति की स्थिति की समीक्षा करता है। इसके अलावा, मंत्रालय के अधिकारी बैठकों, वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से और समय-समय पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का क्षेत्रीय दौरा कर के इस योजना की समीक्षा करते हैं।

अनुलग्नक-।

'आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्री बी. के. पार्थसारथी, श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव और श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा दिनांक 06.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1974 के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष	2019-20		2020-21	2021-22	2022-23		2023-24	
	क्र.सं.	जिलों का नाम			जिलों का नाम	पुराने जिलों के वर्तमान नाम	जिलों का नाम	पुराने जिलों के वर्तमान नाम
1.	अनंतपुरम	अनंतपुरम	शून्य	1. पडेरू	अल्लुरी सीतारामाराजू	1. मछलीपट्टनम	कृष्णा	
2	चित्तूर	चित्तूर		2. राजमुंद्री	पूर्वी गोदावरी	2. तिरुपति	तिरुपति	
3	गुंटूर	गुंटूर		3. भीमावरम	पश्चिम गोदावरी	3. पार्वतीपुरम	पार्वतीपुरम मान्यम	
4	कडपा	कडपा		4. पुट्टपर्थी	श्री सत्य साई	4. बापतला	बापतला	
5	नेल्लोर	नेल्लोर		5. रायचोटी	अन्नामय्या	5. अनकापल्ली	अनकापल्ली	
6	ओंगोल	प्रकाशम				6. नरसारावपेट	पलనाडु	
7	काकीनाडा	काकीनाडा				7. अमलापुरम	कोनसीमा (किराए की इमारत)	
8	विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम				8. नन्दयाला	नन्दयाला	
9	विजयनगरम	विजयनगरम						
10	एलुरु	एलुरु						
11	श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम						
12	विजयवाड़ा	एनटीआर						
13	कुरनूल	कुरनूल						
कुल	13		0	0	5		8	

अनुलग्नक-II

'आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्री बी के पार्थसारथी, श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव और श्री जी एम हरीश बालयोगी द्वारा दिनांक 06.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1974 के भाग (ख) में संदर्भित अनुलग्नक

राज्य से प्राप्त मांग और एसएनए अनुपालन के आधार पर पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में ओएससी के निर्माण के लिए जारी और उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार और वर्ष-वार विवरण।

(राशि लाख में)

क्र. सं.	वन स्टॉप सेंटर	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		जारी की गई	उपयोग की गई	जारी की गई	उपयोग की गई	जारी की गई	उपयोग की गई	जारी की गई	उपयोग की गई	जारी की गई	उपयोग की गई
1	अनंतपुरम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	चित्तूर	24.25	0.00	0.00	24.25	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	तिरुपति	0.00	0.00	0.00	0.00	24.35	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	काकीनाडा	0.00	0.00	6.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	गुंटूर	0.00	32.37^	0.00	0.00	0.00	9.67	0.00	0.00	0.00	0.00
6	कडपा	0.00	21.72^	0.00	0.00	0.00	11.78	0.00	0.00	0.00	0.00
7	एनटीआर (पहले कृष्णा का हिस्सा)	0.00	0.00	6.00	0.00	0.00	12.70^	0.00	0.00	0.00	0.00
8	कुरनूल	0.00	0.00	6.00	22.71^	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	एसपीएसआर नेल्लोर	0.00	19.94^	0.00	18.62	0.00	10.13^	0.00	0.00	0.00	0.00
10	प्रकाशम	0.00	0.00	6.00	24.25^	18.25	24.25	0.00	0.00	0.00	0.00
11	श्रीकाकुलम	0.00	0.00	6.00	0.00	0.00	0.00	10.00^	0.00	0.00	0.00
12	विशाखापत्तनम	0.00	6.12^	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
13	विजयनगरम	0.00	13.71^	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
14	एलुरु	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	कुल	24.25	93.86	30.00	89.83	42.60	88.53	0.00	10.00	0.00	0.00

[^]रिपोर्टिंग वर्ष से पहले जारी अनुदान शामिल है।

अनुलग्नक-III

'आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्री बी के पार्थ सारथी, श्री डगुमल्ला प्रसादा राव और श्री जी एम हरीश बालयोगी द्वारा दिनांक 06.12.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1974 के भाग (ग) से (ङ) में संदर्भित अनुलग्नक

आन्ध्र प्रदेश राज्य में जिला-वार स्वीकृत और क्रियाशील ओएससी का व्यौरा

क्र.सं.	जिला	स्वीकृत	क्रियाशील
1	श्रीकाकुलम	1	हाँ
2	पार्वतीपुरम मान्यम	1	हाँ
3	विजयनगरम	1	हाँ
4	विशाखापत्तनम	1	हाँ
5	अनकापल्ली	1	हाँ
6	अल्लुरी सीतारामाराजू	1	हाँ
7	पूर्वी गोदावरी	1	हाँ
8	काकीनाडा	1	हाँ
9	कोनासीमा	1	हाँ
10	पश्चिम गोदावरी	1	हाँ
11	एलुरु	1	हाँ
12	कृष्णा	1	हाँ
13	एनटीआर	1	हाँ
14	गुंटूर	1	हाँ
15	बापतला	1	हाँ
16	पलनाडु	1	हाँ
17	प्रकाशम	1	हाँ
18	नेल्लोर	1	हाँ
19	तिरुपति	1	हाँ
20	चित्तूर	1	हाँ
21	अन्नमय्या	1	हाँ
22	कडपा	1	हाँ
23	नदियाल	1	हाँ
24	कुरनूल	1	हाँ
25	अनंतपुरम	1	हाँ
26	श्री सत्य साई	1	हाँ
